UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Zásobník her pro rozvoj koordinačních schopností na letním táboře**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

**Mgr. Tomáš Brtník**

Vypracoval:

**Jaroslav Štěpánek**

Praha, květen 2021

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

Jaroslav Štěpánek

.....

.....

## **Poděkování**

Rád bych touto cestou poděkoval Mgr. Tomášovi Brtníkovi za odborné vedení bakalářské práce a 121. pionýrské skupině BOR za to, že ve mě v dětství zapálila tábornickou vášeň, která hoří dodnes.

## **ABSTRAKT**

**Název práce:** Zásobník her pro rozvoj koordinačních schopností na letním táboře

**Cíl práce:** Cílem práce je vytvořit zásobník her, které jsou vhodné k rozvoji koordinačních schopností v prostředí letního tábora. Tyto hry spolu s teoretickými východisky by měly poskytovat dostatek informací pro tvorbu herního programu vhodného k rozvoji koordinačních schopností.

**Metody:** Teoretická část práce je vytvořena metodou literární rešerše. Praktická část - zásobník her vychází z metod literární rešerše spolu s využitím vlastních praktických zkušeností.

**Výsledky:** Výsledkem práce je zásobník her vhodných k rozvoji koordinačních schopností pohybu v rámci programu letního tábora.

**Závěry:** Přínosem této práce je vytvořený zásobník her a shrnuté teoretické zázemí rozvoje koordinačních schopností na letním táboře. Jedná se o návod a inspiraci pro všechny, kteří chtějí s dětmi na letních táborech pracovat v intencích zdravého pohybového rozvoje. Zásobník bude zároveň publikován v periodikách určených pro praktické použití na letních dětských táborech a touto cestou bude veřejně k dispozici všem výše zmíněným.

**Klíčová slova:** školní věk, koordinace pohybu, tábornictví, pohybový program

## **ABSTRACT**

**Title:** Stack of games for development of coordination abilities at summer camps

**Goal:** The goal of this work is to create a stack of games, which are suitable for the development of coordination abilities in the environment of a summer camp. These games and the theoretical basis should provide an appropriate level of information needed for composing a game programme suitable for the development of coordination abilities.

**Methods:** The theoretical part was created by conducting a literature review. Practical part - the stack of suitable games is based on literature review and personal experience.

**Result:** Creating a stack of games suitable for coordination development within the programme of a summer camp.

**Conclusion:** Thanks to the contribution of this work, a stack of games is created and a theoretical basis of coordination abilities development is summarized. It is a leaflet and inspiration for everyone who wants to work with kids at summer camps in the hopes of healthy movement development. The stack will also be published in periodicals determined for practical use on children's summer camps and therefore publicly available to everyone mentioned above.

**Key words:** school-age, movement coordination, camping, movement programme

## Obsah

1 Úvod ..... 1
2 Cíle a úkoly práce ..... 2
3 Metodika práce ..... 3
3.1 Metoda literární rešerše ..... 3
4 Teoretická část ..... 5
4.1 Rozvoj koordinačních schopností u dětí školního věku ..... 5
4.1.1 Pohybové schopnosti ..... 5
4.1.2 Koordinační schopnosti ..... 6
4.1.3 Školní věk ..... 10
4.2 Hra ..... 13
4.2.1 Definice hry ..... 13
4.2.2 Specifika hry u dětí školního věku ..... 14
4.3 Letní tábor ..... 15
4.3.1 Fenomén tábornictví ..... 15
4.3.2 Charakteristika letního tábora ..... 15
4.3.3 Právní úprava provozu letního tábora ..... 17
4.3.4 Výhody pobytu dětí na letním táboře ..... 17
4.3.5 Hry na letním táboře ..... 18
4.3.6 Pohyb na letním táboře ..... 20
5 Praktická část ..... 22
5.1 Kritéria výběru her ..... 22
5.2 Zásobník her ..... 23
5.2.1 Struktura zásobníku ..... 23

5.2.2 Krátké hry ..... 23
5.2.3 Středně dlouhé hry ..... 25
5.2.4 Dlouhé hry ..... 28
6 Diskuze a závěr..... 33
7 Seznam použité literatury ..... 35

# 1 Úvod

Letních táborů jsem se jako dítě pravidelně zúčastňoval od svých sedmi let. Takto jsem se zúčastnil tří rozdílných typů táborů. Na táboře pořádaném pionýrskou skupinou BOR jsem následně působil jako instruktor, později jako vedoucí a poté jsem vykonával funkci hlavního vedoucího tábora.

Tvorba programu probíhala jako týmová práce a koncipovali jsme ho tak, aby děti především bavil, aby se přiučily něco o přírodě a aby využil jejich momentální fyzickou kondici. Z mé zkušenosti a z komunikace s vedoucími z jiných táborů je zřejmé, že je to obecná praxe - “pobavit, přiučit, unavit”.

Studium na Fakultě tělesné výchovy a sportu mi ale ukázalo, jak důležité pohybový program s dětmi koncipovat cíleně a vědomě. Rozhodl jsem se proto, že do programu letního tábora zařadím více her vhodných k rozvoji té pohybové schopnosti, jejíž rozvoj je u dětí školního věku zásadní - koordinace pohybu. V dostupné literatuře jsem nicméně mnoho textů věnujících se této problematice pohybového rozvoje dětí na letních táborech nenašel, a to mě vedlo k výběru této práce.

Na základě publikací dostupných v Ústřední tělovýchovné knihovně, internetových zdrojů a osobní zkušenosti jsem následně vytvořil práci, která by měla toto hluché místo v nauce o rozvoji koordinace pohybu a o programu na letním táboře zaplnit.

Pokud se tedy hlavní vedoucí tábora rozhodne, že jeho cílem je děti na táboře pohybově rozvíjet, doufám, že mu tato práce bude k užítku.

## **2 Cíle a úkoly práce**

Cílem práce je vytvořit zásobník her, které jsou vhodné k rozvoji koordinačních schopností v prostředí letního tábora. Tyto hry spolu s teoretickými východisky by měly poskytovat dostatek informací pro tvorbu herního programu vhodného k rozvoji koordinačních schopností.

Úkolem práce je proto v teoretické části provést rešerši literatury a na jejím základě v praktické části stanovit kritéria výběru her. Následně na základě literární rešerše a vlastních zkušeností vybrat vhodné hry a ty zpracovat.

### **3 Metodika práce**

Tato bakalářská práce je založena na metodě tradiční literární rešerše, tedy nemá experimentální charakter.

Na základě prostudování odborných publikací zaměřených na problematiku rozvoje koordinačních schopností, hry a letního tábora byl vytvořen teoretický podklad se specifikami daných témat.

V praktické části práce byla analyzována literatura vztahující se k tématům, na jejímž základě byly vytvořeny či vybrány dle stanovených kritérií a osobních zkušeností hry, které byly dále modifikovány tak, aby splnily účel, kterým byl především rozvoj pohybové koordinace u dětí v rámci programu letního tábora

#### **3.1 Metoda literární rešerše**

Machi a McEvoy (2012) popisují tuto metodu jako psaný dokument, který obsahuje argumentaci postavenou na logických pravidlech a detailním porozumění současného stavu poznání v oblasti, na kterou se rešerše zaměřuje. Rešerše by podle nich měla být přesvědčivou odpovědí na položenou otázku.

Fink (2014) pak uvádí dva nejčastější přístupy pro vypracování rešerše: systematická rešerše (systematic/research literature review) a tradiční rešerše (traditional/narrative literature review).

Systematickou rešerši podle něj lze charakterizovat jako: systematický, explicitní a opakovatelný postup určený pro identifikaci, ohodnocení a syntézu výsledků vytvořených výzkumníky, akademiky a praktiky (Fink, 2014). Tento postup umožňuje autorovi rešerše minimalizovat vlastní subjektivitu a ovlivnění obsahu textu svými názory (Petticrew a Roberts, 2008).

Metoda tradiční rešerše je na rozdíl od metody systematické rešerše méně transparentní a je obtížné ji opakovat, zároveň ale dává autorovi větší prostor a dovoluje

mu využít vlastní myšlenky k danému tématu (Rojon, McDowal a Saunders, 2011; Jesson, Matheson a Lacey, 2011). Použitím metody se sice sníží objektivita řešerše, ale dovoluje autorovi probádat tématickou oblast, které nemá přesně definované hranice.

## **4 Teoretická část**

### **4.1 Rozvoj koordinačních schopností u dětí školního věku**


[…]


Popis: Vedoucí uspořádají pro děti štafetový závod na motivy motokrosového biatlonu. Na louce nebo jiném přehledném terénu se vytyčí závodní okruh o délce 200-300 metrů s těmito stanovišti: depo, čerpací stanice, střelnice, trestný okruh, cílová rovinka.

Na hvízd píšťalky z depa startuje závodník z každého týmu, v rukou drží řídítka na zádech nese batoh s pet lahví s vodou. Po celou dobu běhu by měl vydávat zvuk vrčícího motoru.

Běží do čerpací stanice, kde se závodníci řadí v pořadí, ve kterém doběhli. V čerpací stanici si vymění palivo, neboli vylije a znovu s pomocí trychtýře naplní lahev vodou. Lahev uloží do batohu a běží dále po trati na střelnici.

Na střelnici je vyznačených tolik terčů, kolik závodí družstev. Terče mohou být různé - prázdná plechovka, pet lahev, anebo například kulatina uříznutá z kmene padlého stromu. Děti hází ze dvou vzdáleností - mladší žáci ze 4 metrů, starší z 6 metrů. Mají 3 pokusy na zásah terče, při úspěšném zásahu vybíhají rovnou na trať, při neúspěchu běží trestný okruh a dále pokračují na trať.

V závěru trati před depem se nachází cílová rovinka, v té musí závodník běžet slalomovým způsobem mezi zatlučenými kůly.

V depu stojí od každého družstva jeden závodník připravený vystartovat. Může vyběhnout poté, co do depa doběhne předchozí závodník a předají si batoh s palivem a řídítka.

Na trať může v kterékoli chvíli vyrazit vedoucí v roli Safety-car, zařadit se před jakéhokoli závodníka a na vhodnou dobu ho zdržet. Tím se snadno vyrovnají síly v závodě a zachovává se tím dynamika hry.

Závod probíhá tak dlouho, dokud trať neproběhnou všichni závodníci. Výsledek se určí na základě pořadí, ve kterém doběhl poslední závodník každého družstva.

Obměna: V cílové rovině můžeme ke slalomové trati přidat i další překážky, například podlézání stolu, skoky přes položené mety, kotoul vpřed a vzad, atp.

## 6 Diskuze a závěr

Práce se zabývá problematikou rozvoje koordinačních schopností na letním táboře, jejími specifikacemi a přínosem. Práce splňuje vytyčené cíle a úkoly – v průběhu teoretické části práce je metodou tradiční literární rešerše analyzována literatura a na jejím základě jsou v praktické části zvolena kritéria výběru her, dle kterých je následně vytvořen zásobník her. Hry jsou na základě vlastních zkušeností upraveny tak, aby nejen splňovaly daná kritéria, ale aby zároveň byly dobře hratelné.

Většina her byla již s malými obměnami zařazena do programu letního tábora 121. pionýrské skupiny BOR a bylo zřejmé, že jsou to hry dynamické a děti baví. Jejich reálný vliv na rozvoj koordinačních schopností by ale bylo třeba přezkoumat v rámci dalšího výzkumu, pro přesnější určení by bylo třeba přizvat další odborníky z oboru a determinovat vliv jednotlivých her. Zároveň je důležité brát na vědomí, že zmíněné hry rozvíjí širokou škálu dalších schopností zásadních pro správný rozvoj dítěte a je možné je do programu zařazovat i ve chvíli, kdy rozvoj koordinačních schopností není vědomým cílem.

Porovnáváme-li práci s odbornými publikacemi zabývajícími se tématem rozvoje koordinačních schopností, docházíme ke zjištění, že se tyto publikace zpravidla vůbec nezabývají rozvojem koordinačních schopností v prostředí letního tábora nebo jiných volnočasových aktivit v přírodě. Tento rozvoj naopak směřují do programu sportovního tréninku v umělém prostředí.

Publikace věnující se letním táborům zase jen zřídka zmiňují vhodnost rozvoje pohybových schopností ve zmíněném prostředí, zdůrazňují spíše vhodnost pobytu v přírodě, rozvoj osobnostních rysů a zlepšení spolupráce.

Některé další odborné práce vhodnost rozvoje pohybových schopností v rámci letního tábora vyzdvihují. Například Jan Findejs (2006) ve své práci “Zařazení sportovních aktivit do náplně letních dětských táborů” explicitně zmiňuje vhodnost zařazování sportovních aktivit do táborového programu. Jádru tématu, čili zařazení sportovních aktivit do táborového programu, se nicméně věnuje jen obecně. Specifika

zařazování sportů do táborového programu líčí také jen v krátkosti. Vhodnost zařazování konkrétních sportů popisuje bez konkrétního návodu a bez hodnocení vhodnosti zařazování jednotlivých sportů. Přínos práce je celkově spíše v obecné rovině, do hloubky a ke konkrétním praktickým poznatkům dochází autor především v kapitole 6, kdy hodnotí program jednoho turnusu letního tábora v Dolním Mrzatici v roce 2005.

Cílem této práce je konkrétnější, pro pracovníky na letních táborech praktický výsledek. V teoretické části se zcela záměrně věnuje rozvoji jedné pohybové schopnosti v konkrétním typu prostředí a při zkoumání specifik tohoto rozvoje se snaží jít do takové hloubky, jakou rozsah práce umožňuje. V praktické části pak nehodnotí žádný konkrétní program, ale naopak se snaží nabídnout hry použitelné v širokém spektru programů.

Tato bakalářská práce by proto měla být přínosem pro všechny organizátory letních táborů a dalších volnočasových akcí v přírodě. Předkládá ucelenou problematiku táborových her vhodných k rozvoji koordinačních schopností a zároveň nabízí přiložený zásobník her, který může být praktickým pomocníkem při skládání ideálního táborového programu.
