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 Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.
1. Formulace cílů práce X
2. Metodika zpracování X
3. Práce s daty a informacemi X
4. Celkový postup řešení X
5. Teoretické zázemí autora X
6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X
7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X
9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10. Formální zpracování - celkový dojem X
11. Splnění cílů práce X
12. Závěry práce a jejich formulace X
13. Odborný přínos práce a její praktické využití X
14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Připomínky: Práce je velmi přínosná pro praxi.

Práce obsahuje několik menších nedostatků. Již v úvodu na str. 1 ve třetím odstavci chybí
slovo, aby první věta dávala smysl. V textu jsou správně použity odkazy na citace. V seznamu
použité literatury je použita norma ISO, ale je v ni dost chyb a to u citací číslo: 2, 6, 10, 11,
12, 16 a 36. Název vlastní práce se neshoduje s názvem práce v SISu.

Z pohledu programů na odhalení plagiátů Thurnitin a Theses nelze práci považovat za plagiát.

Otázky k obhajobě:
Myslíte si, že lze v takovéto práci objektivně vybrat hry, které se budou zamlouvat všem?
Není výběr více ovlivněn osobním vkusem a osobními zkušenostmi?

Práce splňuje kriteria pro bakalářskou práci. Doporučuji práci k obhajobě.
Hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 1.9. 2021 Mgr. Radka Bačáková, Ph.D.